
' 
J s 1 

Hodnocení čaaopiau 

Československá psychologie, ročník XV, 1971, č. 1 - 6 (624 stran) 

------------------------------~----..... -----------------~--------
rtsil1 o zkvalitněni ediční činnosti tak, jak bylo formulováno 

i v programové • prohlášen.!, se projevilo již v toato ročníku. 

Při srovnáni s pfedchozim ročnikea vidíme, že i nadále převažuje 

tendence, aby hlavní část obsahu časopisu tvořila pdvod.ní vědecká 

sdělení. Bylo publikováno 25 studií a 19 sděleni přednesených 

na &ympoaiu o psychologii řešeni probléad a učeni, z toho některé 

v ruštině, angličtině a slovenštině, v celkovém rozsahu 430 stran. 

Připočteme-li k ni.JI 6 předběžných či metodických sděleni, je 

poměr více než 75 $ vzhledem k zvýšenému rozsahu časopisu velmi 

přizniV'j. 

Poměrně značná rozmanitost publikovaeych studii, která je 

dána rdzností problémd zkoumaných ěeskoslovenskými psychology, 

byla vhodně doplněna téaaticky úžeji vázanými. sdělenilŮ. ze Sym

posia pořádan,ho Psychologickým ústavo OsAV. Mezi publikovanlmi 

ělánky jsou práce teoretick,, experiaentálně metodické i sou

borné referáty. J•ou zde zastoupe~ oblasti psychologie osob

nosti (4), obecné psychologie (3), výTojové (1), pedagogick, 

Cl), zdraTotnick, (1), učení (6), modelováni (J), diagnostiky 

(5) a psycholingvistiky (1). 

V oddílu Diskuse byly uvefeJniey pfiapěvky k otázce opráv

něni pouliTat paycholo1ict, diapoatict, aetody a o statietict1ch 

a paycbologictlcb hle4iaotob pfl •l•kuau oaobnoati. 

Je thba poclpefit d•lli reclato• • poaqtnatt iatomaci 

o aiktertob obeuatola i •peoiftoktela Gbaratteri • tit,ob peycbologi• 

T Jialch aeadela (M,t• Y..S. C.W „IIIJ, •• l• IJelta a Je PrdcbJ)• 



- 2 -

Podobná přehledy by byly potřebné i pro jiné oblasti. V!dyl 
například jen ve Francii vychází 38 psychologiclcych a jim pří
buzných čaaopied. 

V roce 1971 bylo recenzováno celkem 38 publikaci, zahrnu
jících šest jazykových oblastí. Tento počet recenzí představuje 
dosti značný pokles. 

I v tomto ročníku bylo upuštěno od popisu tabulek, grafd 
a obrázkd ve třech jazycích. Jejich zařazeni by bylo dobrým 
doplňkem cizojazyčných shrnutí a přispělo by k lepšímu info~ 
mování o výsledcích našeho psychologického výzkumu v zahraničí. 

Celková úroveň patnáctého ročníku je po stránce odborné 
i ideové dobr„ Je zřejmé, že redakční rada pečlivě hodnotí 
všechny příspěvky a že spolupráci s autory je věnována náležitá 
pozornost. I přes dosti širokou támatickou oblast psychologické 
teorie a praxe, kterou časopia Československá psychologie zahr
nuje, udržuje si nadále svdj specifický profil ve srovnáni• ji
nými paychologickýai periodiky vydávanými v Československu. 

tf\. I.,_ :vV 

PhDr. J. Štikar, CSc 


